
 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO “MARIA SANSEVERINO” 

Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale92019730636 Tel.  081 18491699 
www.cdnolasanseverino.edu.itNaee15300c@istruzione.itnaee15300c@pec.istruzione.it 
 
 
 
 
 
 
 
Prot.n° 1236 B15                                                                                                     Nola,  2 luglio 2020            ATTI 
OGGETTO:  DETRMINA PER AFFIDO DIRETTO FUORI MEPA PER FORNITURA PUBBLICITA’  PROGETTO 
“Smart class” CUP:_G72G20000420007       CNP:10.8.6A-FESRPON-CA-2020-250 CIG: ZF02D83567 
 
Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di sviluppo 
regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici 
digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  
VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;  
VISTO  il D.I. 129/2018, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.  
VISTE  le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 

recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di 
sotto della soglia comunitaria e affidamenti di incarichi a personale interno/esterno e 
successive modifiche e integrazioni; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 
Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 
Europeo; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e 
ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 
2014 della Commissione Europea;  

VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 12 del 24/10/2019 e successive modificazioni e 
integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2019/2022; 

        VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 18 del 12/12/2020 di approvazione del Programma 
Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTO  la Delibera del Consiglio d’Istituto pubblicata agli atti con la quale è stato deliberata 
l’approvazione  dei criteri, griglie e regolamento per la selezione di esperti e tutor 
interni/esterni, 

VISTA la delibera de l Collegio dei Docenti n° 2 del 22/05/2020 protocollo n°1135/B332 del 
22/06/2020 di approvazione della candidatura per il bando AOODGEFID\Prot. n. 4878  del 
17/04/2020 “ Azioni per l’allestimento di centri  scolastici digitali e per favorire l’attrattività 



 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO “MARIA SANSEVERINO” 

Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale92019730636 Tel.  081 18491699 
www.cdnolasanseverino.edu.itNaee15300c@istruzione.itnaee15300c@pec.istruzione.it 
 
 
 
 
 
 
 

e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n°2 del 22/06/2020 prot. n° 1136/B32 del 22/06/2020 di  
                             Approvazione del progetto; 
VISTA   la determina dirigenziale di assunzione al programma e.f. 2020 del progetto con prot.n.    

1137 del 22/06/2020; 
VISTA    la nota Prot. AOODGEFID\10443 del 05/05/2020 autorizzativa del progetto in oggetto; 
VISTA   la necessità di procedere all’attuazione del progetto;  
VISTO  il decreto collettivo di autorizzazione ai dirigenti Scolastici a svolgere incarichi aggiuntivi di 

coordinamento  del progetto in oggetto emanato con nota USE n. 12335 del 03/06/2020; 
VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e in particolare l’art. 32, comma 2, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti di 
importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 
modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  che prevede che L'ANAC con proprie linee 
guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 
migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione 
delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56  recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con  l'approvazione  
del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 
l'impegno delle spese  ivi previste”; 

VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali oltre i 10.000 € ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 
28 agosto 2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto e agli atti; 



 
DIREZIONE DIDATTICA STATALE 2° CIRCOLO “MARIA SANSEVERINO” 

Via A Ciccone n°18, 80035 Nola (NA)  -   cod. fiscale92019730636 Tel.  081 18491699 
www.cdnolasanseverino.edu.itNaee15300c@istruzione.itnaee15300c@pec.istruzione.it 
 
 
 
 
 
 
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende 

acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane  in quello di competenza del Consiglio di Istituto, 
previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei 
criteri e dei limiti per lo svolgimento,  da  parte  del dirigente scolastico,  affidamenti 
di lavori, servizi  e  forniture di importo  inferiore a  10.000,00; 

VISTO l’assenza di convenzioni Consip per il servizio in oggetto; 
 
DETERMINA 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
Di affidare mediante affido diretto senza previa consultazione di due o tre operatori economici  la 

fornitura di a TARGA PUBBLICITARIA A STAMPA per la realizzazione del progetto 
FESR PON “Smart Class” CUP:_G72G20000420007       CNP:10.8.6A-FESRPON-CA-2020-250 a: 

COMMUNIKART s.r.l.Via Roma 272, 80038 Pomigliano d’Arco, P.IVA06623311211 

La durata della fornitura è limitatamente all’a.s. in corso e relativamente al progetto in oggetto. 
Tempi di esecuzione 

L’affidatario del servizio si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto con l’Istituzione 
Scolastica, secondo tempistica stabilita. Si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità 
inerenti la regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione, nonché gli 
obblighi derivanti dall’applicazione della normativa vigente. 

Criterio di selezione degli Operatori Economici 
L’Istituto ha individuato l’operatore economico verificando il possesso dei seguenti requisiti minimi, fatta 
salva la verifica successiva del possesso dei requisiti generali desumibili dall’art. 80 del D. Lgs 50/2016: 

1) Autorizzazione degli organi competenti all’esercizio del servizio in oggetto;  
2) Idoneità tecnico-organizzativa; 
3)  affidabilità e offerta vantaggiosa. 
4)  

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, viene nominato responsabile del 
procedimento il D.S. Prof.ssa Tania Iasevoli. 

La presente determina verrà pubblicata nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto la sezione 
“Bandi di gara e contratti”. 
                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO     Prof.ssa Tania Iasevoli 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa.  


		2020-07-09T11:26:02+0200




